[image: ]
Городской округ Радужный
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
ДУМА ГОРОДА РАДУЖНЫЙ
РЕШЕНИЕ
от 27 ноября 2025 года					                           № 26

О внесении изменений в решение Думы города Радужный
 от 19.06.2008 № 481 «О Положении об этике депутатов
Думы города Радужный»

	В соответствии с частью 4.1 статьи 23 Регламента Думы города Радужный, утвержденного решением Думы города Радужный от 28.10.2021 № 108, Дума города Радужный решила:

1. Внести в решение Думы города Радужный от 19.06.2008 № 481 «О Положении об этике депутатов Думы города Радужный» следующие изменения:

	1.1. Преамбулу решения изложить в следующей редакции:
«В соответствии с частью 4.1 статьи 23 Регламента Думы города Радужный, утвержденного решением Думы города Радужный от 28.10.2021 № 108, в целях закрепления основных норм поведения депутатов Думы города Радужный, Дума города Радужный решила:».

1.2. В приложении к решению:
1.2.1. В абзаце 1 преамбулы слово «своей» заменить словом «депутатской».
1.2.2. Абзацы 2-3 преамбулы признать утратившими силу.
1.2.3. Статью 1 изложить в следующей редакции:
«Статья 1. Общие положения
 	1. Депутат, осуществляя свои полномочия в соответствующем избирательном округе и Думе города, должен:
1) сознавать свою ответственность перед государством, населением муниципального образования, физическими и юридическими лицами;
2) исходить из того, что признание, соблюдение и защита прав и свобод человека и гражданина определяют основной смысл и содержание деятельности органов местного самоуправления;
3) соблюдать законодательство Российской Федерации, законы и иные нормативные правовые акты Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, Устав города Радужный, иные нормативные правовые акты органов местного самоуправления города Радужный;
4) руководствоваться общепризнанными нормами морали и нравственности, отражающими идеалы добра, справедливости, честности и порядочности, воздерживаться от поступков, которые могли бы вызвать сомнения в добросовестном исполнении депутатом своих полномочий, а также от обещаний, которые депутат не в состоянии выполнить;
5) воздерживаться от действий, заявлений и поступков, способных скомпрометировать его самого и Думу города;
6) уважать честь и достоинство других депутатов, должностных лиц и граждан.
2. Депутат не должен использовать в личных целях преимущество своего депутатского статуса во взаимоотношениях с должностными лицами.».
1.2.4. Части 5-7 статьи 2 изложить в следующей редакции:
«5. Участвуя в заседаниях Думы города, комиссий и иных рабочих органах Думы, депутат обязан соблюдать Регламент Думы города, дисциплину в зале заседаний, следовать принятому порядку работы, проявлять уважение к председательствующему и всем присутствующим на заседании, воздерживаться от действий, заявлений и поступков, способных скомпрометировать его самого, представляемых им избирателей и городскую Думу.
6. Не допускаются индивидуальные или коллективные действия, препятствующие проведению заседаний (выкрики, прерывание выступающих, уход из зала заседания в знак протеста и по другим мотивам с целью срыва заседания).
7. Участвуя в заседаниях Думы города, комиссий и иных рабочих органах Думы, депутат обязан соблюдать деловой стиль в одежде.».
1.2.5. Статью 2 дополнить частью 12 следующего содержания:
«12. Депутат вправе использовать помощь работников аппарата Думы города только в связи с осуществлением депутатских полномочий и в соответствии с законодательством Российской Федерации и Ханты-Мансийского автономного округа – Югры о муниципальной службе, а также законодательством Российской Федерации о труде.».
1.2.6. Статью 5 дополнить частями 4-5 следующего содержания:
«4. Депутат воздерживается от опубликования (обнародования) в средствах массовой информации результатов поименного голосования, если решение Думы города о передаче этих результатов в средства массовой информации не принято.
5. Депутат не имеет право разглашать информацию, ставшую ему известной в рамках осуществления депутатских полномочий, в случае, когда Думой города были установлены сроки доведения такой информации до сведения общественности.».
1.2.7. Часть 3 статьи 7 изложить в следующей редакции:
«3. За нарушение настоящего Положения Дума города вправе применить следующие меры воздействия к депутату:
1) указать депутату на недопустимость нарушения настоящего Положения;
2) рекомендовать депутату принести публичные извинения;
3) передать материалы о нарушении настоящего Положения в средства массовой информации для опубликования (обнародования) или довести информацию о нарушении настоящего Положения до сведения избирателей соответствующего избирательного округа иным способом.».
1.2.8. Часть 4 статьи 7 признать утратившей силу.
1.2.9. Дополнить статьей 8 следующего содержания:
«Статья 8. Порядок рассмотрения обращений
о нарушениях настоящего Положения
1. В случае поступления в Думу города письменного обращения (заявления) в порядке, установленном Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации», о нарушении депутатом Думы города настоящего Положения (далее также – обращение) Председатель Думы города издает постановление о создании временной комиссии Думы города по этике депутатов Думы города (далее также – комиссия) для рассмотрения обращения. Комиссия действует на основании Положения о временной комиссии Думы города по этике депутатов Думы города согласно приложению к настоящему Положению.
2. На заседание комиссии, посвященное предварительному рассмотрению обращения, приглашается депутат, действия которого являются предметом рассмотрения, заявители и другие лица, информация которых может помочь выяснению всех необходимых обстоятельств и принятию объективного решения. Отсутствие указанных лиц, надлежащим образом извещенных о времени и месте заседания комиссии, не препятствует рассмотрению вопроса о нарушении депутатом Думы города настоящего Положения.
3. По итогам предварительного рассмотрения обращения комиссия принимает одно из следующих решений:
1) о наличии в действиях депутата фактов нарушения Положения с рекомендацией Думе города рассмотреть обращение;
2) об отсутствии нарушения депутатом норм настоящего Положения.
4. В случае принятия комиссией решения о наличии в действиях депутата фактов нарушения Положения об этике депутатов Думы города Радужный председатель комиссии направляет в Думу города копию протокола заседания комиссии и материалы о рассмотрении обращения (далее – материалы о рассмотрении обращения).
5. Дума города рассматривает материалы о рассмотрении обращения и принимает решение о применении одной из мер воздействия в соответствии с частью 3 статьи 7 настоящего Положения.
Решение о применении к депутату мер воздействия за нарушение Положения Дума города принимает на закрытом заседании.
Депутат, в отношении которого рассматривается вопрос о нарушение настоящего Положения, в голосовании не участвует.
6. Отзыв обращения его автором является основанием для прекращения процедуры привлечения депутата к ответственности, предусмотренной настоящим Положением.
7. Делопроизводство по обращениям о нарушениях депутатом настоящего Положения ведется аппаратом Думы города.».
1.2.10. Статью 9 признать утратившей силу.
1.2.11. Положение об этике депутатов Думы города Радужный дополнить приложением согласно приложению к настоящего решению.

2. Обнародовать настоящее решение путем официального опубликования в сетевом издании «Официальный сайт администрации города Радужный».

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Председатель Думы города	   Временно исполняющий   полномочия главы города

____________ Е.Г. Трофименко	   _________ С.А. Калашников

«___» ____________ 2025 года	    «___» ___________ 2025 года
[bookmark: _GoBack]

Приложение
к решению Думы города
от 27.11.2025 № 26

«Приложение
 к Положению об этике депутатов
Думы города Радужный

Положение
 о временной комиссии Думы города
по этике депутатов Думы города

1. Временная комиссия Думы города по этике депутатов Думы города (далее – комиссия) создается на основании постановления Председателя Думы города для рассмотрения письменного обращения (заявления) о нарушении депутатом Думы города Положения об этике депутатов Думы города Радужный.
 Общее число членов комиссии составляет 7 человек. Комиссия состоит из председателя, секретаря и членов. Все члены комиссии при принятии решений обладают равными правами.
2. В состав комиссии включаются:
1) председатели постоянных депутатских комиссий Думы города;
2) руководитель аппарата Думы города, секретарь комиссии;
3) иные депутаты Думы города.
3. Комиссия в целях подготовки и проведения заседаний комиссии осуществляет следующие полномочия:
1) приглашает для участия в заседании Комиссии депутатов, действия которых являются предметом рассмотрения, заявителей и других лиц, информация которых может помочь выяснению всех необходимых обстоятельств и принятию объективного решения;
2) проводит анализ материалов, поступивших в Думу города по вопросам, связанным с деятельностью Комиссии, и (или) представленных участниками заседания;
3) обеспечивает ознакомление заинтересованных лиц с материалами, поступившими в Думу города по вопросам, связанным с деятельностью Комиссии, и (или) представленных участниками заседания;
4) по итогам предварительного рассмотрения обращения (заявления)  принимает решение в соответствии с пунктом 7 настоящего Положения;
5) осуществляет иные необходимые для проведения заседания действия.
4. Заседание комиссии при рассмотрении вопроса, связанного с нарушением Положения об этике депутатов Думы города Радужный, считается правомочным, если в нем приняло участие более половины от общего числа ее членов.
5. Комиссия вправе принимать решение о закрытом рассмотрении вопроса. Решение комиссии принимается большинством голосов членов комиссии, присутствующих на заседании. При этом депутат, в отношении которого комиссией рассматривается вопрос, вправе требовать проведения закрытого рассмотрения вопроса. Указанное требование депутата удовлетворяется без голосования.
6. Предметом рассмотрения комиссии не могут являться вопросы, относящиеся к компетенции избирательной комиссии, суда, прокуратуры, УВД, таможни и иных государственных органов, а также вопросы, связанные с личной жизнью депутата.
7. По итогам рассмотрения обращения комиссия принимает одно из следующих решений:
1) о наличии в действиях депутата фактов нарушения Положения об этике депутатов Думы города Радужный;
2) об отсутствии в действиях депутата фактов нарушения Положения об этике депутатов Думы города Радужный.
8. В случае установления факта нарушения Положения об этике депутатов Думы города Радужный, председатель комиссии направляет в Думу города копию протокола заседания комиссии и материалы о рассмотрении обращения (заявления).
9. Комиссия прекращает свою деятельность после принятия решения по итогам рассмотрения обращения (заявления) о нарушении депутатом Думы города Положения об этике депутатов Думы города Радужный.».

_______________________________
image1.png